

Số: 45/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 27 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, buôn bán người, tín dụng đen năm 2023

Thực hiện công văn số 6207/MTTQ-BTT ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6” năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-MTTQ-BTT ngày 22 tháng 02 năm 2023 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các tổ chức thành viên với Công an Quận 5 về “Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” năm 2023 trên địa bàn Quận 5.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 tổ chức Hội nghị tuyên truyền kiến thức pháp luật về phòng chống tội phạm, mại dâm, buôn bán người, tín dụng đen, phòng, chống ma túy năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tăng cường nâng cao cảnh giác đối với công tác phòng, chống tội phạm; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ giữa công tác phòng, chống tội phạm với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội.

- Nhằm tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên và quần chúng nhân dân về phòng, chống tội phạm được quyền lợi, nghĩa vụ, từ đó tích cực tham gia vào công tác này.

- Hội nghị tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức; góp phần nâng cao ý thức cảnh giác trong việc đấu tranh, phát hiện và tố giác kịp thời những hành vi sai trái và những biểu hiện bất minh của các đối tượng để báo ngay cho cơ quan chức năng có biện pháp xử lý kịp thời tránh để hậu quả nghiêm trọng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: 14 giờ 00 ngày 30 tháng 6 năm 2023 (thứ Sáu).

2. Địa điểm: Hội trường A Quận ủy, Quận 5 (số 209 An Dương Vương, Phường 8, Quận 5)

3. Nội dung tập huấn:

- Luật phòng, chống ma túy năm 2021;

- Tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp; các thủ đoạn lừa đảo cho vay lãi nặng, kể cả hành vi bảo kê cho hoạt động “Tín dụng đen”

đến cơ quan điều tra có thẩm quyền; các phương thức, thủ đoạn của tội phạm nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác; chủ động phòng ngừa của quần chúng nhân dân; thông tin các phương thức thủ đoạn dụ dỗ đưa người ra nước ngoài với vỏ bọc đi du lịch, tìm kiếm việc làm, trị bệnh, ...

- Đổi mới phương thức tuyên truyền công tác phòng, chống mại dâm thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, các truyền thông trực tiếp trong cộng đồng; truyền thông các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác phòng, chống mại dâm; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử của cộng đồng đối với người bán dâm.

4. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;
- Đội Phong trào Bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an Quận 5.
- Cán bộ Ban chỉ huy quân sự quận – phường;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường.
- Đoàn thanh niên quận – phường.
- Cán bộ phụ trách tệ nạn xã hội 14 phường.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5:

- Thiết kế khẩu hiệu hội nghị

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

HỘI NGHỊ

**TẬP HUẤN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, MA TÚY, MẠI DÂM,
BUÔN BÁN NGƯỜI, TÍN DỤNG ĐEN NĂM 2023**

Ngày 30 tháng 6 năm 2023

- Tham mưu kịch bản và dẫn chương trình hội nghị.
- Chụp hình, đăng tin trên trang Fanpage “Mặt trận Quận 5 – TP. Hồ Chí Minh” và bản tin Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.
- Liên hệ và mời báo cáo viên.
- Chuẩn bị máy tính để trình chiếu.
- Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền.
- Dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

2. Ủy ban MTTQ 14 phường:

- Đảm bảo lực lượng tham dự theo thư mời.
- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền tại khu phố và gửi báo cáo kết quả thực hiện trước ngày **19/8/2023**.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về việc tổ chức hội nghị tuyên truyền về phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, buôn bán người, tín dụng đen năm 2023.

TM. ỦY BAN MTTQVN QUẬN 5
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Trương Thị Kim Xuyên

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ban Phong trào UBMTTQTP;
- TT. Quận ủy - UBND Quận 5;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- VP. Quận ủy - UBND Quận 5;
- BTT. UBMTTQ Quận 5;
- ĐU - UBND - UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

